湖南省教育厅

关于开展教育移动互联网应用程序

备案工作的通知

各市州教育（体）局、各高等学校、厅委机关各处室、直属各单位：

教育移动互联网应用程序（以下简称教育移动应用，含各类教育APP、微信公众号、小程序、H5等）是指以教职工、学生、家长为主要用户，以教育、学习为主要应用场景，服务于学校教学与管理、学生学习与生活以及家校互动等方面的移动互联网应用。近年来，教育移动应用快速发展、广泛应用，在提高教学效率与管理水平、满足学生个性化学习需求和兴趣发展、优化师生体验等方面发挥了积极作用。但一些学校出现了应用泛滥、平台垄断、强制使用等现象，一些教育移动应用存在有害信息传播、广告丛生等问题，给广大师生、家长带来了困扰，产生了不良的社会影响。为贯彻《教育部等八部门关于引导规范教育移动互联网应用有序健康发展的意见》（教技函〔2019〕55号）精神，落实《教育部办公厅关于印发<教育移动互联网应用程序备案管理办法>的通知》（教技厅〔2019〕3号）要求，现就做好我省教育移动应用备案工作通知如下：

一、工作分工

请各单位高度重视备案工作，明确职能部门统筹教育移动应用管理工作，按照《教育移动互联网应用程序备案管理办法》（附件1）要求，组织开展备案工作。

省教育厅负责我省教育移动应用备案工作的统筹管理, 牵头制定我省教育移动应用选用机制、推荐机制，组织开展常态化监管；按照属地管理原则受理注册地在湖南省内的教育移动应用提供者开展提供者备案；组织全省各级各类教育单位开展使用者备案，具体受理高等学校、市州教育（体）局、厅委直属单位的使用者备案。

各高等学校负责开展本单位（含独立学院）教育移动应用备案工作。

各市州教育（体）局负责组织、指导所辖县市区教育（体）局、市直学校（含学前教育机构）及直属单位做好教育移动应用备案工作；

各县市区教育（体）局负责组织、指导所辖学校（含学前教育机构）和直属单位的教育移动应用备案工作。

二、工作开展

（一）分阶段开展教育移动应用备案工作

教育移动应用备案工作依托国家数字教育资源公共服务体系（网址：http://app.eduyun.cn， 以下简称公共服务体系）常态化开展。请各单位于2020年1月31日前完成对现有教育移动应用的备案，新增教育移动应用按备案管理办法开展备案。

（二）设置 ICP 备案和等级保护备案缓冲期

2020年2月1日前为备案缓冲期，期间 ICP 备案和等级保护备案不作为备案的前置条件。请教育移动应用提供者在 2020年1月31日前完成 ICP 备案和等级保护备案，并及时在公共服务体系上传、更新信息。2020 年 2 月 1 日起，未完成上述两个备案的教育移动应用备案将被撤销，并予以通报。

（三）加强政策宣传解读

各单位应向教育移动应用提供者和使用者认真解读有关政策文件，介绍备案流程和要求，指导有序开展备案工作；加强对广大师生使用教育移动应用的宣传教育，介绍相关政策，鼓励在校师生共同维护切身利益。

（四）开展日常监督检查

各市州教育（体）局和高等学校应加强对本地区、本单位教育移动应用的日常检查监管，主动接受群众监督，及时发现、处置问题隐患和安全事件，并及时向省教育厅报告。2020年2月1日起，公共服务体系将向社会公众提供备案信息查询，接受社会监督。

（五）加强考核问责

我厅将建立教育移动应用的选用退出机制、负面清单和黑名单制度，推动将黑名单信息纳入全国信用信息共享平台，按有关规定实施联合惩戒。教育督导部门应当将教育移动应用治理情况纳入对下级政府履行教育职责督导评估和对学校的综合督导评估的内容。教育移动应用备案工作纳入全省各级教育网络安全和信息化工作考核。对责任不落实、措施不到位的单位予以约谈、通报，对因失职、渎职造成严重后果的，依法依规严肃问责。

三、其他要求

请各市州、县市区教育（体）局、厅委直属单位填写《教育移动互联网应用程序备案工作联络表》（附件2），县市区由市州汇总后，于2019年12月20日前报送我厅。请各高等学校按照《关于开展高等院校管理服务类教育移动互联网应用专项治理行动的通知》要求，按时完成相关专项治理工作。各单位工作负责部门、人员变动时，应重新填写联络表并及时报备。

我厅将于近期组织发放公共服务体系备案管理账号，请各单位妥善使用和管理，确保信息安全。

联系人：省教育厅发展规划处（网信办）：甘敏，0731－89920620；省教育厅信息中心：肖玮，13787081669，xiaowei@hnedu.cn。
附件：1．教育移动互联网应用程序备案管理办法

2．教育移动互联网应用程序备案工作联络表

          湖南省教育厅

           2019年12月9日
附件1

教育移动互联网应用程序备案管理办法
第一章 总则

第一条　为做好教育移动互联网应用程序（以下简称教育移动应用）备案管理工作，加强教育移动应用事中事后监管，根据国家“放管服”改革精神和《教育部等八部门关于引导规范教育移动互联网应用有序健康发展的意见》（以下简称《意见》）的要求，制定本办法。
第二条　本办法所指的教育移动应用是以教职工、学生、家长为主要用户，以教育、学习为主要应用场景，服务于学校教学与管理、学生学习与生活以及家校互动等方面的互联网移动应用程序。
第三条　教育移动应用的备案分为提供者备案和使用者备案。提供者备案按照“全国统一标准、各省分头实施、单位属地备案”的原则开展，使用者备案根据隶属关系向主管教育行政部门备案。
第四条　教育移动应用备案依托国家数字教育资源公共服务体系（以下简称公共服务体系）为教育移动应用提供信息化支撑，实现备案全程网上办理，一省备案全国有效，切实减轻企业和学校的负担。备案结果网上公示，接受社会公众查询。
第二章 工作职责
第五条　教育部负责统筹教育移动应用备案管理工作，制定教育移动应用备案管理办法，明确备案条件。组织直属单位和部属高校开展教育移动应用使用者备案。指导省级教育行政部门做好本地区备案工作。
第六条　省级教育行政部门负责统筹本地区教育移动应用备案管理工作。组织本地区的教育移动应用提供者开展提供者备案，组织所属单位并指导本地区的教育行政部门和学校做好使用者备案。
第七条　教育移动应用提供者（以下简称提供者）应按照本办法的要求通过公共服务体系进行提供者备案，并配合注册地省级教育行政部门做好备案审核工作。
第八条　教育行政部门及其所属单位、各级各类学校是教育移动应用的机构使用者（以下简称使用者），应建立教育移动应用的选用制度，选用已完成提供者备案的教育移动应用，并通过公共服务体系进行使用者备案。
第三章 提供者备案
第九条　提供者应在完成互联网信息服务（ICP）备案和网络安全等级保护定级备案后，进行提供者备案。
第十条　教育行政部门、学校、企业和社会组织均向其住所地或注册地省级教育行政部门进行提供者备案。省级教育行政部门开发的教育移动应用向教育部进行备案。小程序、企业号等平台第三方应用统一到平台方提交备案信息，并由平台方向教育部共享备案信息。
第十一条　提供者备案实行“一省备案，全国有效”。提供者在注册地备案后，在其他地区开展业务无需重复备案。各子公司（分公司）或分支机构开发的教育移动应用，由总公司统筹汇总并向总公司注册地的省级教育行政部门进行备案。
第十二条　提供者应登录公共服务体系，准确填写《教育移动应用提供者备案信息表》（附件1），包括企业信息、业务系统信息和教育移动应用信息。
第十三条　省级教育行政部门对其填报的备案信息进行核验，信息有误的应在10个工作日内通过公共服务体系反馈提供者。提供者应在收到反馈后的10个工作日内补充提交材料，逾期未反馈视同放弃备案。公共服务体系与国家数据共享交换平台建立信息共享，为备案信息审核提供数据支撑和决策参考。
第十四条　省级教育行政部门对备案材料齐全、信息准确且符合要求的提供者，应在备案信息提交10个工作日内完成备案并编号，备案信息将通过公共服务体系向社会公布。提供者应在教育移动应用中公示备案信息以便用户查询。
第十五条　提供者已有备案信息发生变化的，应在10个工作日内登录公共服务体系更新备案信息，并重新进行备案核验。
第十六条　教育部将建立完善与网信、电信、公安等职能部门的协助机制，共同指导应用商店等移动应用分发平台落实监督责任，规范教育移动应用的管理，并推动将提供者备案作为教育移动应用上架应用商店的重要条件。
第四章 机构使用者备案
第十七条　自主开发、自主选用和上级部门要求使用的教育移动应用均应进行使用者备案。
第十八条　使用者应登录公共服务体系，在已完成提供者备案的教育移动应用中进行勾选，并填写《教育移动应用使用者备案信息表》（附件2），完成使用者备案。
第十九条　根据“逐级管理、分级负责”的原则，学校和所属单位的使用者备案信息由其主管教育行政部门进行确认，教育行政部门的使用者备案信息由上级教育行政部门进行确认。
第二十条　使用者已有备案信息发生变化的，应在10个工作日内及时登录公共服务体系更新备案信息，并提请重新确认。
第二十一条　使用者自主开发，服务于本单位内部管理且不对外单位提供服务的教育移动应用，应在使用者备案时勾选“自研自用”的选项，并提交提供者备案信息。自研自用的教育移动应用按行政隶属关系进行备案。
第五章 监督管理
第二十二条　通过公共服务体系公布提供者和使用者备案信息供社会公众查询。同时，在公共服务体系建立投诉举报通道，接受社会公众的投诉举报。
第二十三条　教育部对各地教育移动应用备案情况进行检查，定期通报教育移动应用备案工作进展。同时，将教育移动应用备案情况纳入网络安全责任制等相关考核评价。对备案工作落实不到位的教育行政部门和学校予以约谈、通报。
第二十四条　教育移动应用存在违法违规或违反《意见》要求且整改不及时的，将列入教育移动应用提供者黑名单，向教育系统通报，并撤销涉事教育移动应用备案。涉事单位六个月内不得再提交备案申请。
第六章  附则
第二十五条　本办法解释权归教育部。
第二十六条　各省级教育行政部门可根据本办法制定本地区教育移动应用备案的实施细则。
第二十七条　本办法自发布之日起实施。
附件2

教育移动互联网应用程序备案工作联络表
单位名称（盖章）：
	分管领导
	（姓名/职务）
	联系电话

	负责部门

	部门负责人
	（姓名/职务）
	联系电话
	（手机/座机）

	工作联系人
	（姓名/职务）
	（手机/座机）

	（电子邮箱）
	（QQ号码）

－2－

－5－